Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2009

“Concede o Título de Cidadão
Joanopolense ao Senhor João
Fernando Silva”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário
aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor João Fernando Silva, o
Título de Cidadão Joanopolense.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da Estância
Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposição tem por finalidade prestar uma
homenagem ao Senhor João Fernando Silva, concedendo-lhe o Título de Cidadão
Joanopolense. Segue anexo o histórico do homenageado.

Joanópolis, 25 de maio de 2009.

Ary Aparecido de Oliveira

Vereador

HISTÓRICO

JOÃO FERNANDO SILVA, filho de Carmo Justino da Silva e Marlene Antonia da
Silva, terceiro de uma família de dez irmãos, nasceu no dia 20 de Junho de 1961 na cidade
de Goiatuba, Estado de Goiás.

Aos 6 anos de idade, juntamente com toda a família, passou a residir na cidade de
Uberlândia - MG., ali viveu sua juventude.

Até que no ano de 1981, no mês de novembro, aos 20 anos de idade, teve sua maior
experiência na vida, sua conversão a Cristo.

No ano de 1982, conheceu a jovem Maria das Graças de Andrade Pena Silva, hoje sua
esposa. Casaram-se no dia 12 de fevereiro de 1983, na cidade de São Paulo – Capital.
Com doze dias de casados, ingressaram no Seminário Evangélico Betânia, na cidade de
Coronel Fabriciano - MG. Após 4 anos de estudos, concluiu o curso de Teologia,
preparando-se para o Ministério Pastoral.

No mês de março de 1987, assumiu a Igreja Metodista Wesleyana na cidade de
Cosmópolis-SP, dando início ao seu Ministério Pastoral. Nesta cidade, nasceram seus três
filhos: Magdiel, Maressa e Matheus.

Após oito anos em Cosmópolis, no mês de janeiro de 1995, no concílio em Curitiba - PR.,
foi transferido para a cidade de Joanópolis, assumindo uma pequena Congregação de 10
membros, dando assim, início ao seu Ministério em Joanópolis.

Chegou a Joanópolis no dia 26 de janeiro daquele ano, dia em que seu filho Matheus
completava apenas 2 anos de idade.

Durante 12 anos e com muito trabalho e investimento dos irmãos da Igreja foram
realizados grandes eventos evangelísticos com a presença de pessoas de renome nacional,
fazendo o nome da cidade de Joanópolis ficar conhecida em várias regiões do país.

A Igreja foi crescendo e estruturando, inclusive, usando este espaço que hoje é o Plenário
da Câmara Municipal por quase três anos. Até que o grande sonho da comunidade
Wesleyana se realizou, com a construção e inauguração do seu belo templo. A Igreja foi
crescendo, chegando a quase 150 membros.

No mês de janeiro de 2007, o Concílio da Igreja Metodista Wesleyana o transferiu para a
cidade de Maringá-PR, onde assumiu a Superintendência  Distrital das cidades de
Presidente Prudente e Assis, em São Paulo; as cidades de Maringá, Sarandi, Paranavaí,
Faxinal, Guaíra, Londrina e Toledo, no Paraná; e Eldorado, no Mato Grosso do Sul. Após
onze meses, entendendo ser este o querer de Deus e renunciando posições e cargos,
retornou à amada e querida cidade de Joanópolis, juntamente com sua família, dando
assim continuidade ao seu Ministério Pastoral na Igreja Metodista Nova Vida, neste
Município.